Cross Currency $   110,074 $   (110,074)

Total $   110,074 $   (110,074)

31 de diciembre
2023

Efecto en capital

Instrumento +100 pips -100 pips

Cross Currency $   34,555 $   (34,555)

Total $   34,555 $   (34,555)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen constantes (cifras en miles de pesos).

b) Riesgo de tipos de interés

El 23.38% de la deuda de la Empresa devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la tasa TIIE en el caso de la
deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre de 2024 no se cubrió deuda denominada en pesos con tasas de interés variables.

Análisis de sensibilidad para tipos de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de 2024 habría afectado el valor
razonable de la posición total de instrumentos financieros derivados asociados a un tipo de interés variable y, por lo tanto, los resultados
del período y el otro resultado integral (ya que algunos de ellos son designados como de cobertura), en los montos que se muestran a
continuación:

 Efecto en capital

CUENTA PÚBLICA 2024

 CFE DISTRIBUCION Página 50 de 100

31/12/24
+ 100 Puntos
base

- 100 Puntos
base

Tasa de interés swaps $   314   $   (314)

 Efecto en capital

31/12/23
+ 100 Puntos
base

- 100 Puntos
base

Tasa de interés swaps $   175   $   (175)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes.

5. Efectivo y equivalentes de efectivo

Al 31 de diciembre de 2024 el efectivo y saldo en bancos se integra como sigue:

 2024 2023

 Efectivo $   3,421 $   7,676

Equivalente de efectivo (Saldo en Bancos)   36,816,367   27,335,802

Efectivo y Equivalentes de Efectivo $   36,819,788 $   27,343,478

CUENTA PÚBLICA 2024

 CFE DISTRIBUCION Página 51 de 100

6. Cuenta corriente

Las cuentas por cobrar a Comisión Federal de Electricidad incluyen inversiones mediante tesorería centralizada, las cuales son invertidas
en valores de renta fija. El saldo de la cuenta corriente a favor al 31 de diciembre de 2024 es el siguiente:

Cuenta corriente – Tesorería centralizada 2024   2023

Comisión Federal de Electricidad, EPE $   42,261,300 $   22,089,325

 $   42,261,300 $   22,089,325

7. Saldos y Operaciones con Partes Relacionadas

CFE Corporativo, así como las subsidiarias mencionadas en esta nota que surgieron derivado de los términos de la estricta separación legal
de CFE, se consideran partes relacionadas de CFE Distribución, ya que todas forman parte de Comisión Federal de Electricidad, EPE.

Estas operaciones son reguladas por un contrato marco entre las Subsidiarias y CFE Corporativo, que además cuenta con anexos que
describen cada uno de los servicios u operaciones que existen entre ellas y su método de cobro.

Los servicios recibidos por la Empresa del área de CFE Corporativo se describen a continuación: